Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа Вадинского района (МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района)

ПРИНЯТО

педагогическим советом МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района Протокол № <u>1</u> от «<u>31</u>» <u>авчуста</u> _20 <u>22</u>г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор

МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района

В.В.Душутин

Триказ №65 ют «34» августа 2022г.

ПРАВИЛА

ПРИЕМА УЧАЩИХСЯ

в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детско-юношескую спортивную школу Вадинского района

с.Вадинск 2022 год

Настоящие Правила определяют порядок оформления возникновения, изменения и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования детско-юношеской спортивной школой Вадинского района (далее Учреждение) и учащимися спортивных секций дополнительного образования и регулирует порядок приема, обучения, перевода и отчисления в соответствии с требованиями Федеральных законов от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от. 27.07.2006 № 152 ФЗ «О персональных данных», на основании приказа Министерства просвещения РФ №№ 196 от 09.11.2018 « О порядке организации осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Устава учреждения.

1. Прием на обучение по дополнительным общеразвивающим программам

1.1. Прием в Учреждение определяется приказом по Учреждению. На обучение по дополнительным общеобразовательным программам учащихся, заявленной в дополнительной общеразвивающей программе при отсутствии медицинских противопоказаний к занятиям по данному виду спорта, с предоставлением медицинской справки.

1.2. Прием учащихся в Учреждение осуществляется на основании добровольного волеизъявления учащихся и их родителей (законных представителей) в форме заявления

от родителей (законных представителей).

1.3. Прием учащихся на обучение за счет средств физических или юридических лиц осуществляется в соответствии со ст. 53 ФЗ № 273 «Об образовании в РФ» и Положением об оказании платных образовательных услуг иных услуг Учреждения.

1.4. При приеме учащихся на обучение руководитель детского объединения обязан ознакомить родителей (законных представителей) с основными локальными документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в Учреждении.

1.5. Родители (законные представители) добровольно выражают свое согласие / несогласие на использование персональных данных при организации образовательного процесса.

1.6. В течение года возможен дополнительный прием учащихся на обучение при

наличии свободных мест.

1.7. Учащийся считается принятым в объединение Учреждения после издания приказа о приеме его на обучение. Основанием для издания приказа являются заявления родителей (законных представителей).

1.8. Заявление может быть подано и через личный кабинет родителя. Должностное лицо, закрепленное для работы с заявлениями – делопроизводитель МБУ ДО ДЮСШ

Вадинского района.

1.9. Помимо документов, предусмотренных Правилами приема обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района в заявлении о зачислении Заявитель предоставляет сведения о номере сертификата дополнительного образования. Заявитель может направить электронную заявку с использованием личного кабинета информационной системы персонифицированного финансирования.

1.10. При достижении детьми, ранее зачисленными на программы дополнительного образования без использования сертификата дополнительного образования, возраста получения сертификата дополнительного образования, предусмотренного положением м о ПДО Вадинского района. Заявитель предоставляет в МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района номер сертификата, о чем незамедлительно информирует уполномоченный орган.

- 1.11. При поступлении заявления о зачислении ребенка на программы дополнительного образования и номера сертификата МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района незамедлительно вносит эти данные в информационную систему и проверяет статус сертификата, номер которого представлен. В случае, если статус сертификата не предполагает его использования по выбранной образовательной программе ребенок на подлежит зачислению. В ином случае решение о зачислении ребенка принимается в соответствии с настоящими правилами. Если при этом используемый сертификат имеет статус сертификата персонифицированного финансирования, то зачисление происходит по результатам заключения соответствующего договора об обучении.
- 1.12. Учащийся имеет право на посещение занятий в выбранном детском объединении до включения его в основной состав с целью ознакомления с дополнительной общеобразовательной программой.
- 1.13. При зачислении ребенка на обучение на платной основе при наличии у ребенка сертификата дополнительного образования МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района информирует об указанном заявлении на обучение уполномоченный орган независимо от факта использования сертификата дополнительного образования для оплаты по договору. 1.14. МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района вправе отказать в приеме в следующих случаях:
 - возраст поступающего не достиг возраста, принимаемых в учреждение учащихся;
 - по медицинским показаниям.

Дополнительное основание отказа:

- установление по результатам проверки с использованием информационной системы невозможности использования представленного сертификата для обучения по выбранной программе либо отсутствие доступного обеспечения сертификата дополнительного образования является основанием для отказа в зачислении ребенка на обучение по выбранной программе с использованием сертификата дополнительного образования. Отказ в приеме в МБУ ДО ДЮСШ Вадинского района по иным основаниям не допускается.

2. Организация обучения по дополнительным общеразвивающим программам

- 2.1. Учебный год в Учреждении начинается с 1 сентября и заканчивается 31 августа.
- 2.2. Учреждение организует работу в течение всего календарного года, включая каникулярное время, реализуя разнообразные формы работы с учащимися.
- 2.3. Численный, а также возрастной состав объединения, продолжительность учебных занятий определяется дополнительной общеразвивающей программой в соответствии с возрастными и психолого-педагогическими особенностями учащихся, а также санитарноэпидемиологическими правилами и нормами.
- 2.4. Организация образовательного процесса регламентируется расписанием занятий с учетом санитарно-гигиенических требований и норм, с учетом пожеланий родителей (законных представителей) учащихся.
- 2.5. При организации образовательного процесса допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения в соответствии с утвержденными общеразвивающими программами, расписанием занятий.
- 2.6. Реализуя общеразвивающие программы Учреждение может организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые условия для совместного труда и отдыха учащихся, их родителей (законных представителей).